
cCÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

EXTRATO DE DIÁRIA/INDENIZAÇÃO DE ALI.MENTAÇÃO E/OU TRANSPORTE/ 
DESPESAS COM PASSAGENS TERRESTRES E AÉREAS 

N º 41/2025 

NOME 

CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILH = t 
PAULO CESAR PANSERA FUNÇÃO: VEREADOR 

DESTINO BRASILIA - DISTRITO FEDERAL 

SOLICITAÇÃO CONCEDIDA 

( x | SOLICITAÇÃO DE DIARIAS 

(x ) SOLICITAÇÃO DE INDENIZAÇÃO DE ALIMENTAÇÃO E/OU TRANSPORTE 

( x ) SOLICITAÇÃO DE DESPESAS COM PASSAGENS TERRESTRES OU AÉREAS 

Participação no Intercâmbio Legislativo (09/12/2025 a 11/12/2025), promovido pelo 
Centro de Formação, Treinamento e Aperfeiçoamento da Câmara dos Deputados. 
Audiência com o Deputado Federal Geraldo Gabriel Mendes para solicitar a destinação 
de recursos financeiros para as seguintes finalidades: aquisição de maquinários para a 
implementação do Programa Patrulha Agricola; aquisição de maquinários para a 

MOTIVO : | secretaria Municipal de Meio Ambiente; reforma do ginásio de esportes do Colégio 
Municipal Professora Jaci Maria Lopes; aquisição de um veículo para a Câmara Municipal 
€ recursos pára área da saúde do nosso município. 

PERÍODO DA VIAGEM 08/12/2025 A 12/12/2025 

CONCEDIDAS/VALOR DO4 DIÁRIAS E 16:00 HORAS/VALOR: R$ 3,500,00 

INDENIZ, 
ALIMENTAÇÃO,/TRANSPORTE ALIMENTAÇÃO: R$ — TRANSPORTE: R$ 367,00 

CONCEDIDAS/VALOR 
DESPESAS PASSAGEM 
TERRESTRE/AÉREA R$ 1.100,00 

R$ 4.967,00 
VALOR TOTAL 

Rua Rui Barbosa, 60 
CEP: 85620-000 
Saigado Filho/PR 

* |46]| 3564,1672 camarasalgado&hotmail. com . camarasalgadofilho. pr.gov.br
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NOTRATO DE DEARIA/NDENIZAÇÃO DE ALIMENTAÇÃO EAJU TRANSPORTE/ 
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PN0 

JEÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 

SNE ]NULDL"E'SAI PANSERA hmm.wnmm 

IDESTINO [BMASÍLIA -NSTHRITO FEDERAL 

BOLICITAÇÃO CONCEDIDA 

1 1 SOLICITAÇÃO DE DIARIAS 

3 1 SOLICITAÇÃO DE INDENIZAÇÃO DE ALIMENTAÇÃO /OU TRANSPORTE 

x) SOLICITAÇÃO DE DESPÉSAS UM PASSA GENS TERRESTRES OU AÉREAS 

[MoTIVO [Prtcipação mo imercâmbio Legulativo 108122623 a 11/12/3008), promovado pele 

[Centre de Formação. Trenamemte e Apofeiçõamento du Clinara dos Doputedor 

Audência cam o Depossdo Federml Gersido Gabrsel Mendes para solizítar e| 

úvetásação de mecarnos fnanesce pe ar engudo finslidades aquisção de 

maguinários pxta 2 implenentação do Propreva Patmilho Agricoia: aquixcção de. 

fitaquinários pare 2 Secrearnsa Munlclpal de Mio Ambrde: reforma do gináaio de: 

erportes d Calégo Musicinsl Profeeem Ji Mara Lopes; aquisiçõo de vm 

veícdio para a Câsmara Mausiçipal e recuntes pl áreu da saúde do nosso mmuncípio. 

[FERIODO DA VIAGEM | EETENTIEETT 

NÚMERO DE NÃRI&R*H DIARIAS E 16:00 HORAS/VALOR: R$ 3,500,00 

|OONCEDEDASVALDAR 

INDENIZAÇÃO [ALIMENTAÇÃO: R$ TRANSPORTE: R$ 367,00 
|ALIMENTAÇÃO! TRANSEORTE 

quESPESAS FANSSAG 1,100,00 
[TERRESTRE/AÉREA 

[VALOR TOTAL ss 

Publicado por: 
Carla Luciane Barcaro! 

Código Identificador:37F 1 8F90 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Parané 
no dia 18/12/2035, Edição 3430 

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o código identificador no site: 
htips://waww.diariomuniciípal.com.br'amp'
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e 

ANEXO 1) 

SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS 

NOME DO VEREADOR MATRÍCULA 

Paulo Cesar Pansera 830 

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE EXERCICIO/LOTAÇÃO CPF 

Câmara Municípal de Vereadores D37."º * -65 

VIAGEM PREVISTA: 

HORÁRIO E DATA DE SAÍDA PREVISTO: 08:00 HS DO DIA 08/12/2025 

HORÁRIO E DATA DE RETORNO PREVISTO: 20:00 HS DO DIA 11/12/2025 

MEIO DE TRANSPORTE: 

Carro/Avião 

LOCALIDADE(S): 

Brasilia - Distrito Federal 

OBJETIVO/JUSTIFICATIVA DA VIAGEM: 

Participação no Prolegis - Programa de Interação Legislativa, Programa Intercâmbio Legislativo 2025, 
previsto para acontecer nos dias 9 a 11 de dezembro de 2025, CAMARA DOS DEPUTADOS - CENTRO DE 
FORMAÇÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO Coordenação de Educação para a Democracia. 

( X) Declaro que não resido nals) localidades de destino, 

FÁ) 

/ 
16/09/2025 É—HG C LJ»«JC /A 

Data Assinatura do solicitante 

Rua Rui Barbosa, 60 
Centro | Cep 85620-000 E [46] 35641672 ª camarasatgadoQhotmail.com ª* camarasatgadofilho.pr,eov.br 
Satçado Filho/PR P



CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

ANEXO |V 

SOLICITAÇÃO DE DESPESAS COM PASSAGENS TERRESTRES OU AÉREAS 

NOME DO SERVIDOR/VEREADOR MATRÍCULA 

Paulo Cesar Pansera 830 

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE EXERCÍICIO/LOTAÇÃO CPF 

Câmara Municipal de Vereadores 037.*** * 65 

HORÁRIO E DATA DE SAÍDA PREVISTO: 08:00 HS DO DIA 08/12/2025 

HORÁRIO E DATA DE RETORNO PREVISTO: 20:00 HS DO DIA 11/12/2025 

MEIO DE TRANSPORTE: 

Carro/Avião 

DESTINO: 

Brasilia - Distrito Federal 

1.100,00 

F) 

16/09/2025 ªí.ª-.r to E ê;w EMA 
Data Assinatura do solicitante 

EE : AUTORIZAÇÃO DA MESA DIRETORA: 

Qc Nh806 I;-'%'uux_ 1EN ta F WleA L 
Presidente dá Câmara Municipal Vice- Presidente da Câmara Municipal 

1º Secretário(a) À 2º Secretário(a) 

—— 

Rua Rul Barbosa, 60 
* Centro | Cep 85620-000 146) 3564.1672 

* Salgado Filho/PR 
carvarasalgadophotmail.com º,' camarasatgadofilho.pr.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

NY ) 
Oxhesko Aege fionxaa Ld Í'&c*"' 
Presidente da Câmara Municipal ice- Presidenite da Câmara Municipal 

1º Secretário(a) 2 Secretário(a) 

Rua Rui Barbosa, 60 
f” Centro | Cep 85620-000 1461 3564.1672 ª camarasaigadoGhotmail.com º camarasalgadofilho.pr.gov.br 
— Salgado Filho/PR —



CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

ANEXO l 

REQUISIÇÃO DE PAGAMENTO DA INDENIZAÇÃO ALIMENTAÇÃO E/OU TRANSPORTE 

NOME DO SERVIDOR/VEREADOR MATRÍCULA 

Paulo Cesar Pansera 830 

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE EXERCICIO/LOTAÇÃO CPF 

Câmara Municipal de Vereadores 037.***.***- 65 

VALOR DO KM RODADO R$ 1400 sa o 

CONTROLE SAÍDA/CHEGADA 

KM INICIAL: 200414 KM CHEGADA: 200781 

TOTAL DE KM PERCORRIDOS: KM 367 VALOR DO RESSARC: R$ 367,00 ( trezentos é 

sessenta e sete reais) 

DESPESA DE ALIMENTAÇÃO:; R$ - 

f 2) 
f " á 

2U240. É !/,,va /) 

APROVAÇÃO DO SERVIDOR OU VEREADOR 

APROVAÇÃO DA MESA DIRETORA 

f N " 

Wu:utw nece E)Omuu Va[mu £y /) /(fc[ 
Presidente da Câmara Municipal Vice- Presidente da Câmara Municipal 

1º Secretário(a) S 2º Secretário(a) 

Rua Rui Barbosa, 60 
Centro | Cep 85620-000 146) 35641677 ª camarasalgado&hotmail.com º' camarasalgadofilho.pr.gov.br 

——  SstgadoFilho/PR



CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

TERMO DE COMPROMISSO: 

DECLARO, PARA OS DEVIDOS FINS, QUE É DE MINHA EXCLUSIVA RESPONSABILIDADE, A COBERTURA 

DE QUALQUER INDENIZAÇÃO OU RESSARCIMENTO POR DANOS MATERIAIS, MORAIS, ESTÉTICOS OU 

OUTROS DANOS DECORRENTES DA UTILIZAÇÃO DO VEÍCULO DE MINHA PROPRIEDADE E POSSE. 

Salgado Filho/PR, 15 de dezembro de 2025. 

%um .- Eu—»aeúza. 
ASSINATURA DO VEREADOR/SERVIDOR 

F Rua RuiBarbosa, 60 - — 
"” Centro | Cep 85620-000 146] 3564,1672 camarasalgadoShotmail.com º) camarasalgadofilho.pr.gov.br 

Salgado Filho/PR



CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

ANEXO V 

RELATÓRIO DE VIAGEM 

Vereador: Matricula: 

Paulo Cesar Pansera 830 

Unidade Administrativa de Exercicio: CPF: 

Câmara Municipal de Vereadores 037.***. 5 

( x ) SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS 

(x ) SOLICITAÇÃO DE INDENIZAÇÃO DE ALIMENTAÇÃO E/OU TRANSPORTE 

( x ) SOLICITAÇÃO DE DESPESAS COM PASSAGENS TERRESTRES OU AÉREAS 

Horário e Data de Saída Efetiva: 06:00 hs do dia 08/12/2025 
Horário e Data de Retorno Efetivo: 22:00 hs do dia 12/12/2025 

Diárias: 04 (quatro) diárias e 16 (dezesseis) horas 

Valor de Diárias: 3.500,00 

Valor de Combustível: 367,00 

Valor de Passagens: 1,100,00 

Total: 4.967,00 

Atividades Realizadas: 

Participação no Intercâmbio Legislativo (09/12/2025 a 11/12/2025), promovido pelo Centro de 
Formação, Treinamento e Aperfeiçoamento da Câmara dos Deputados. 

Audiência com o Deputado Federal Geraldo Gabriel Mendes para solicitar a destinação de recursos 
financeiros para as seguintes finalidades: aquisição de maquinários para a implementação do 
Programa Patrulha Agricola; aquisição de maquinários para a Secretaria Municipal de Meio Ambiente; 
reforma do ginásio de esportes do Colégio Municipal Professora Jaci Maria Lopes; aquisição de um 
veículo para a Câmara Municipal e recursos para área da saúde do nosso municipio. 

Rua Rui Barbosa, 60 am 
a Centro | Cep 85620-000 i [46| 3564.1672 camarasalgadoS&hotmail.com º camarasalgadofilho,pr, gov, br 
— — Satgado Filho/PR



CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

TOTAL 

DATA;: 15/12/2025 gdí () C. Pm th 
ASSINATURA DO SERVIDOR OU VEREADOR 

Wmummmsomaswmª b o 

( x ) APROVADA à Prestação de Contas 

[ ) REJEITADA a Prestação de Contas 

( ) BAIXAR EM DILIGÊNCIA a Prestação de Contas 

( )MERECEAPROVAÇÃO, desde que saneadas as seguintes falhas: 

ASSINATURA DA MESA DIRETORA: 

DATA: 16/12/2025 

s = NE f r;(;w,g 2 ffgâcé 
Presidente da Câmara Municipal Vice- Pres':dente da Câmara Municipal 

1º Secretário(a) 7-3º Secretário(a) 

Rua Rui Barbosa, 60 
? Centro | Cep 85620-000 146] 35641672 ª camarasalgado&hotmail.com .' camarasalgadofilho.pr.gov.br 

—  Salgado Filho/PR



Despesas com alimentação de 08/12/2025 a 12/12/2025 
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PNR Summary Date Issued 
OLWNIW Hotel Tssucd 12/11/2025 12:26 PM -03 

Passenger List 
PAULO CESAR PANSERA, ADAIR SUGARI 

Hotel Name Hotel Key 
Ramada Hotel Viracopos 4RMBU 
Rua Sergio Fernandes Borges Soares, 1000 
Campinas, SP 

Pets: YES —Shuttle: NO — ShuttleSchedule: NA Phone Number: +55193085-0664 
PAX Notc: Para informações sobre seu transporte, dirija-se ao balcão de cheek-in do acropórto. 

Hotel Stay Hotel Rooms Check-in Check-out 

1 Night 2 Rooms 123/11/2025 12/12/2025 

Hotel Allowances 
Hotel Meais Per Passenger: Breakfast Lunch Dinner 

Ú o 2



ASPORAL S -,,,a SASETNIAS TNSA DANTAA: 

CERTIFICADO 

O Centro de Formação, Treinamento e Aperfeiçoamento da Câmara dos Deputados certifica que 

PAULO CESAR PANSERA 

participou do curso 

Intercâmbio Legislativo 

de 09/12/2025 a 11/12/2025, 

com duração de 13:00 horas. 

Brasília — DF, 11 de dezembro de 2025 

Para verificar a autenticidade entre em https://eduleg.camara.leg.bre digite o seguinte código: 

)n ) fcS3deOc-39f1-4062-87bd-642f9f6bcab8 

Cemrao de | 
Formação Treinamento g.:::âl]l,:(% 

€ Aperieiçoamento 

JU X t
t



o Rua Rui Bartosa, 60 - 
Centro | Cep 85620-000 |46] 35641672 . camarasateadoShotmail.com 
Salgado Filho/PR 

CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DEPUTADO FEDERAL / GERALDO GABRIEL MENDES / 

(UNIÃO BRASIL) - CÂMARA DOS DEPUTADOS - GABINETE 131 - ANEXO IM / 

BRASÍLIA / DISTRITO FEDERAL 

OFÍCIO Nº.: 167/2025 

ASSUNTO: PLEITO DE RECURSOS PARA IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA PATRULHA 

AGRÍCOLA NO MUNICÍPIO DE SALGADO FILHO/PR 

Senhor Deputado, 

Cumprimentamos Vossa Excelência cordialmente, manifestando, desde 

logo, nosso reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ào nosso Estado. Por tal 

razão, temos Vossa Excelência como legitimo representante do Paraná na Câmara dos 

Deputados. 

Informamos a Vossa Excelência que somos vereadores eleitos pelo 

União Brasil e pelo Partido Liberal no município de Salgado Filho, ao lado de mais quatro 

edis que formam a base governista na Câmara, 

Por meio do presente, dirijo-me a Vossa Excelência para solicitar a 

destinação de recursos financeiros no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), 

destinados à aquisição de maquinários para à implementação do Programa Patrulha 

Agrícola em nosso município, 

A criação do programa tem por objetivo disponibilizar máquinas e 

equipamentos agrícolas, bem como outros serviços correlatos, para beneficlar 

principalmente os pequenos produtores rurais - que constituem a maioria no município. 

Sua finalidade é promover ações voltadas ao desenvolvimento socioeconômico e ao 

fomento da produção agrícola local. 

Nesse sentido, a implementação de um programa com tais 



CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

características contribuirá decisivamente para a agricultura municipal, na medida em 

que oferecerá equipamentos que permitirão ao agricultor realizar suas atividades a um 

custo inferior ao de mercado - considerando, sobretudo, despesas com deslocamento de 

máquinas, equipamentos e combustível -, gerando, assim, significativa economia ao 

produtor. 

Para tanto, com os recursos pleiteados junto à Vossa Excelência, será 

possível adquirir itens como grade aradora, grade niveladora, roçadeira, subsolador, 

sulcador, pulverizador, distribuíidor de calcário e semeadora. Tais equipamentos 

viabilizarão a contratação de serviços agorícolas para o preparo do solo à custos 

reduzidos. 

Dessa forma, certos de que poderemos contar com o essencial apoio de 

Vossa Excelência para a consecução deste projeto, manifestamos nosso elevado apreço 

e admiração. 

Por fim, colocamo-nos à disposição para colaborar em prol do 

desenvolvimento de Salgado Filho/PR e para fornecer quaisquer informações adicionais 

que se façam necessárias. 

Salgado Filho/PR, O8 de Dezembro de 2025. 

Atenciosamente, 

g& õ ÃQÉW 
PAULO CESAR PANSERA / ADAIR SUGARI 

Vereador/ União Brasil Vereador/ PL 

Município de Salgado Filho/PR | Múnicípio de Salgado Filho/PR 

P Rua Rui Barbosa, 60 
Cenvro | Cep 85620-000 i 146] 35641672 . camarasalgadowhoumail.com . camarasalgadofítho. pr.gov.br 
Salgado Filho/PR 
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EXCELENTÍSSIMO SENHOR DEPUTADO FEDERAL / GERALDO GABRIEL MENDES / 

(UNIÃO BRASIL) - CÂMARA DOS DEPUTADOS - GABINETE 131 - ANEXO IO / 

BRASÍLIA / DISTRITO FEDERAL 

OFÍCIO Nº.: 168/2025 

ASSUNTO: DESTINAÇÃO DE RECURSOS PARA AQUISIÇÃO DE EGQGUIPAMENTOS - 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

sSenhor Deputado, 

Cumprimentamos Vossa Excelência cordialmente, manifestando, desde 

logo, nosso reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao nosso Estado. Por tal 

razão, temos Vossa Excelência como legíitimo representante do Paraná na Câmara dos 

Deputados. 

Informamos a Vossa Excelência que somos vereadores eleitos pelo 

União Brasil e pelo Partido Liberal no município de Salgado Filho, ao lado de mais quatro 

edis que formam a base governista na Câmara. 

Por meio do presente, dirigimo-nos a Vossa Excelência para pleitear a 

destinação de recursos financeiros no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil 

reais). Os recursos serão aplicados na aquisição de maquinários para a Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente. 

O montante solicitado será utilizado para a aquisição de uma mini 

escavadeira, imprescindível para conferir agilidade aos serviços de limpeza urbana. 

Além disso, servirá para a aquisição de um caminhão com carroceria, 

equipamento essencial para, o transporte de materiais utilizados nos serviços de 

manutenção realizados por aquele setor público. AÀ aquisição trará maior eficiência e 

celeridade na execução de serviços essenciais, beneficiando, diretamente, a mobilidade 

Rua Rui Barbosa, 60 - 
P1” Centra | Cep 85620-000 |46] 35641672 ' camarasalgadoEhotmail. com camarasateadofilho.pr.gov.br 
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/ 



CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

urbana e à qualidade de vida da população salgadense. 

Certo de contarmos com o essencial apoio de Vossa Excelência para a 

consecução deste pleito, manifestamos nosso elevado apreço e consideração. 

Por fim, colocamo-nos à disposição para colaborar pelo desenvolvimento 

de Salgado Filho/PR e para fornecer eventuais informações adicionais que se julguem 

Necessárias. 

Salgado Filho/PR, O8 de Dezembro de 2025. 

Atenciosamente, 

)gu C 12n elh 
PAULO CESAR PANSERA 
Vereador/ União Brasil 

Município de Satgado Fitlha/PR 

— o —— — 

p Rua Rui Sarbosa, 60 = 12— 
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EXCELENTÍSSIMO SENHOR DEPUTADO FEDERAL / GERALDO GABRIEL MENDES / 

(UNIÃO BRASIL) - CÂMARA DOS DEPUTADOS / BRASÍLIA / DISTRITO FEDERAL 

OFÍCIO Nº.: 169/2025 

ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO PARA CÂMARA DE VEREADORES 

Senhor Deputado, 

Cumprimentamos Vossa Excelência cordialmente, manifestando, desde 

logo, nosso reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao nosso Estado. Por tal 

razão, temos Vossa Excelência como legítimo representante do Paraná na Câmara dos 

Deputados. 

Informo a Vossa Excelência que sou Vereador pelo União Brasil no 

município de Salgado Filho, ao lado de mais três edis da mesma legenda, eleito no pleito 

de 2024 e atualmente em minha primeira legislatura. 

Por intermédio do presente, dirigimo-nos a Vossa Excelência para 

solicitar a destinação de recursos financeiros no valor de R$ 150.000,00 (Cento e 

Cinquenta Mil Reais), a fim de viabilizar a aquisição de um veículo para a Câmara 

Municipal de Vereadores. 

Cumpre Informar que a Câmara Municipal nunca dispôs de veículo 

próprio, o que dificulta os trabalhos do Poder Legistativo Municipal. Isso porque, sempre 

que necessário o deslocamento de um servidar para realizar atividades institucionais ou 

p Rua Rul Barbosa, 60 - —— 
Centro | Cep E5620-000 46 15641672 carhárastalegadoGhotmail.com camarasalgadofiiho.pr.gos.br 
Salgado Filho/PR =
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de um Vereador para o desempenho de suas funções, 05 mesmos são obrigados a utilizar 

veiículo particular ou à depender do Poder Executivo. 

Nesse contexto, a posse de um veículo próprio viabilizará os trabalhos 

legislativos, sobretudo em deslocamentos de tonga distância. Ademais, é comum a 

necessidade de os Vereadores se dirigirem à capital do Estado para agendas com 

Deputados Estaduais, o Governador e outras autoridades, sendo que a capital fica a 

aproximadamente 600 km de nosso município, Dessa forma, a Câmara, possuíndo um 

veículo próprio e adequado, poderá proporcionar maior segurança e conforto para o 

desempenho das atribuições dos Parlamentares. 

Certos de que poderemos contar com o essencial apoio de Vossa 

Excelência para a consecução deste objetivo, manifestamos nosso elevado apreço € 

consideração. 

Por fim, colocamo-nos à inteira disposição para colaborar pelo 

desenvolvimento de Salgado Filho/PR e para fornecer quaisquer Iinformações adicionais 

que se façam necessárias. 

Salgado Filho/PR, O8 de Dezembro de 2025. 

Atenciosamente, 

í) fª 
leno E Baefh, 
PAULO CESAR PANSERA 

À Rus Rui Barbosa, 60 . — 
Centro | Cep 855620-000 146] 35641672 camarassigadoahotmail .com camarasaligadofilho.pr. gov.br 
Saigado Filho/PR 



Vereador/ União Brasil Vereador/Município de Salgado 

Filho/PR. 

Município de Salgado Filho/PR 

Excelentíssimo Senhor 

GERALDO GABRIEL MENDES 

Deputado Federal 

Telefone: (61) 3215-5131 

Gabinete 131 - Anexo I1I - Câmara dos Deputados e-mait: 
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